Audiens hoc Susanna, exiit cubiculo suo, et Præpedignam cum gaudio amplexata est.

Nocte subsequens<sup>b</sup> Claudius cum duobus filiis venit ad domum Gabinii presbyteri, jactansque se ad pedes ejus, dixit : Per Dominum Jesum Christum te conjuro, ne me cuncteris cum uxore et liberis baptizare.

**Ils sont tous baptisés.**

VIII. Fecit ergò Gabinius presbyter pro consuetudine uxorem et filios ejus Alexandrum et Cuthiam<sup>c</sup> catechu-

<sup>a</sup> *Basterna*, espèce de litière de femme, fermée et portée par deux chevaux.

<sup>b</sup> Venant peu après elle.

<sup>c</sup> Le nom de *Cuthia*, porté par l'un des fils de Claudius, n'est

menos <sup>a</sup>, deditque eis sapientiæ medicinam. Atque eadem hora catechesi <sup>b</sup> eos instruxit, et, cum aquam benedixisset, baptizavit Claudium, ita ei dicens : Credis toto pectore in Deum Patrem omnipotentem ?

Claudius, stans super ligneam pelvim, respondit : Credo.

Rursus dixit ei : Et in Jesum Christum Dominum nostrum ?

Respondit : Credo.

Gabinius ait : Et ego, famulus Dei et sacerdos, baptizo te in aqua, in remissionem peccatorum et carnis resurrectionem.

Sublatusque ex pelvi, dixit Claudius : Vidi lumen sole splendidius illuminans me. Itaque integrè credo Dominum Jesum Christum Deum, Dei Filium.

Eadem hora beatus Caius episcopus linivit eum chrismate <sup>c</sup> baptizavitque ejus uxorem Præpedignam et filios Alexandrum et Cuthiam : quos Gabinius presbyter è baptismo suscepit.

Obtulit vero pro illis sacrificium in eadem domo, et consecravit Corpus et Sanguinem Domini nostri Jesu Christi, et lac, et mel <sup>d</sup>, participavitque cum omnibus mysterium Dei.

pas un nom romain, et, par cela seul, il nous semble bien confirmer l'histoire, en marquant l'origine étrangère de toute cette famille de Dioclétien.

<sup>a</sup> Voyez page 158, note <sup>d</sup>.

<sup>b</sup> La catéchèse (κατήχησις) était cette instruction que recevaient les catéchumènes. Du mot catéchèse vient notre mot catéchisme, qui veut dire enseignement oral.

<sup>c</sup> Il était d'usage, dans la primitive Église, d'administrer le sacrement de la confirmation immédiatement après le baptême.

<sup>d</sup> *Et lac, et mel.* Il était aussi d'usage, dans la primitive Église.

Ab eadem die cœpit Claudius distrahere <sup>a</sup> omnes facultates suas, Christianisque pauperibus erogare : et, inquirens loca abdita et secreta in quibus Christiani morarentur, pecunias et tegumenta <sup>b</sup> distribuebat. Veniens etiam in custodias, quoscumque ipse religari præcepisset, cum victu et vestimentis ad eos accedens, relaxabat, abjiciensque se ad pedes singulorum, pœnitentiam agebat, et, prout suppetebat <sup>c</sup>, cum gaudio illis quotidie nocturnis horis omnia subministrabat.